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wychodzi dwa razy dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Cfiefmikow3ki. 

Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.
Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna 

w Poznaniu, św. Marcin 70
Poznań, czwartek dnia 5 grudnia 1935 Rok 30

Francusko-angielskie zabiegi o pokój
Paryż. (PAT). Prasa francuska 

sygnalizuj© liczne oznaki odprężenia w 
zatargu włosko - abisyńskim.

Korespondent rzymski Havasa pod
kreśla specjalnie atmosferę odprężenia 
w Rzymie i wskazuje, że Włochy skłon
ne byłyby obecnie do zgody na warun
ki projektu załatwienia zatargu, z tern 
jednakże, by przedtewszystkiem uznano 
ich dotychczasowe zdobycze terytorial
ne w prowincji Tigre.

„Le Petit Parisien“ donosi, że rzeczo
znawcy dila spraw abisyńskich ze stro
ny Francji i W. Rrytanji w dalszym 
ciągu pracują w Paryżu nad ustaleniem 
zasad projektu porozumienia z u- 
względnieniem koncesyj terytorialnych. 
Poza tem między Paryżem, Londynem 
i Rzymem odbywa się dyskretna wy
miana poglądów. W tych warunkach 
należy mieć nadzieję,, że sobotnia roz
mowa sir Samuela Hoare z prem jerem 
Lavalem stanowić będzie' pierwszą fazę 
nowego wysiłku pojednawczego.

„Journal des Debats“ pisze: Wizyta

Przypływ złota 
w Stanach Zjednoczonych
Nowy Jork. (PAT). Wzmożony 

przypływ złota do Stanów Zjedn. trwa 
nadal. W ciągu 2 b. m przybyło złota 
za 20,4 miljony dlolarów, zaś w dn. 3 bm. 
za około 20 milj. doi. Wzbudza to po
ważne zaniepokojenie w amerykańskich 
sferach finansowych, które obawiają 
się, że wzrost zapasu złota do nienoto- 
wanych dotąd rozmiarów skłoni zwo
lenników inflacji do energicznej akcji 
za rozszerzeniem emisji.

Odpływ złota we Francji
, Paryż. (Teł. w!.). Tygodniowy wy
kaz Banku Francuskiego, który zosta
nie ogłoszony w czwartek, będzie wy
kazywał odpływ złota na ok. 3 miljardy. 
W kołach finansowych liczono się ze 
stratą w wysokości 2 miljardów. Od- 
Pływ nastąpił w tygodniu od 21 do 28 
istopada. Oczekują, że zestawienie za 

oiezący tydzień będzie pomyślniejsze.

Bilans Banku Polskiego
Warszawa (Tel. wł.) Bilans 

,an™ Polskiego za trzecią dekadę li- 
topada wykazuje wzrost zapasu zło- 

o 0,8 do 442,8 milj. złotych. Nato- 
jast stan pieniędzy zagranicznych i 

aewiz obniżył się o 0,5 do 18,6 milj. zł.
Pieg banknotów powiększył się o 

1 liu na ultimo listopada
>w4.2 milj, złotych. Pokrycie złotem 

Proc., przekraczając 
statutową o przeszło 11 punk-

0 francuskie „ligi faszystowskie”
nie a.r y ż-/PA-T). Po atmosferze pod- 
4„,cen,a' która panowała w izbie depu- 

fnyc^ w czasie debaty w sprawie 
g aszystowskich, nastąpiło wczoraj 

g X'ne uspokojenie. Uwaga w Pałacu 
„ onsk’rn zwrócona była głównie na 
ołnJJz radykałów, która ponownie przy-stąpić ma do dyskusji nad stosunkiem-1 ' J C t\ 1

rządu. W łonie grupy radykalnej u-.iawniaWorin Pewne niezadowolenie z po- 
uchu-Pi rząd sam zgodził się na
fern/.- epie wniosków, zawartych w re- leracie dep. radykalnego Chauvin. 
wiPb, n?e,’ •iak zaznaczä „Paris Midi“, 
nipwi r.ac“ykalów uważa wniosek ten za 
isam paiCzający- Mówi się, Że nawet 
|e„ referatu, dep. Chauvin jest

zdania i domaga się pewnych do-

Hoare'a w Paryżu ma na celu doprowa
dzenie do porozumienia. Jeżeli wszyst
ko pójdzie dobrze, Francja i Anglja w 
przyszłym tygodniu zwrócą się do 
Włoch z nowa propozycją Oba rządy

Część floty brytyjskiej opuszcza Morze Śródziemne
Londyn. (PAT). Wczoraj otrzy

mano w Londynie wiadomość z Gibral
taru, że oba wielkie pancerniki brytyj
skie „Hood“ i „Renown“ opuściły Mo
rze Śródziemne, udając się w kierunku 
Madery. W piątek spodziewane jest o- 
puszczenie Morza Śródziemnego przez 
4 kontrtorpedowce, które udadzą się w 
kierunku brzegów hiszpańskich.

Ze strony admiralicji brytyjskiej wy
jaśniają, że jest to 10-dniowa podróż 
wypoczynkowa dla załogi. Mimo tego 
wyjaśnienia urzędowego fakt opuszcze

Potyczki w Ogattónie i na wzgórzach Tembienu
Warszawa. (PAT.) Na podstawie 

wiadomości ze źródeł angielskich, 
francuskich,,^ niemieckich, włoskich 
i abisyńskich P. A. T. ogłasza nastę
pujący komunikat o sytuacji na fron
tach w Abisynji w pierwszej połowie 
dn. 4 grudnia:

Według wiadomości ze źródeł an
gielskich, 12 włoskich samochodów 
pancernych, współdziałających z od
działami piechoty w okolicach Busali 
o 70 mil na południe od Gorrahai, u- 
grzęzło w błocie i załoga zmuszona 
była je porzucić. Według niepotwier
dzonych wiadomości, otrzymanych z 
tych samych źródeł, oddział wojsk 
włoskich zaatakowany był w Ogade- 
nie przez Abisyńczyków, którzy twier
dzą, że zmusili Włochów do ucieczki, 
przyczem na placu pozostało 130 zabi
tych i rannych żołnierzy włoskich. Po 
stronie abisyńskiej było 70 zabitych.

Ogłoszony w Adis-Abebie 66 oficjal
ny komunikat abisyński donosi, że w 
okolicach Salama, w masywie Tem- 
bien, oddział włoski, idący w kierunku 
Karnale, został zaatakowany przez 
wojska abisyńskie. Po kilkugodzinnej 
walce Włosi wycofali się, pozostawia
jąc na placu boju 50 zabitych oraz 
wiele broni i amunicji. Po stronie abi
syńskiej padło 15 żołnierzy, a kilku 
odniosło rany. Na froncie ogadeńskim 
pomimo zaprzeczeń włoskich wojska 
włoskie -wycofały się z Gorrahai i Ge<r- 
logubi.

Źródła włoskie przedstawiają w od- 
miennem świetle opisane w komuni
kacie abisyńskim starcie w okolicy 
Salama. Kolumna askarysów wcho
dziła właśnie w ciasny wąwóz, otoczo
ny stromemi skałami, gdy z góry posy
pały się strzały. Askarysi odpowie
dzieli strzałami. Po 2-godzinnej strze
laninie askarysi przeszli do ataku na

datkowych rękojmi ze strony rządu w 
formie zobowiązania,, że zawarte we 
wniosku wskazania będą uwzględnione 
w ciągu 5 dni. Mimo jednaktego nie
przychylnego stosunku radykałów, w 
kołach parlamentarnych sądzą, że szan
se gabinetu nie uległy w ciągu ostat
nich dwóch dni pogorszeniu.

Wszystko jednak zależy — zdaniem 
„La République — od dekląrącyj, ja
kie prenijer Laval i minister spraw 
wewnętrznych Paganon złożą w izbie.

Stanowisko partyj, a w szczególno
ści grupy radykalnej, zajmuje również 
uwagę rządu, czego dowodem są kon
ferencje premjera Lavala z niektórymi 
wybitniejszymi parlamentarzystami o- 
raz z min. Herriotem.

oświadczą mianowicie, że chętnie od
stąpią od zakazu wywozu nafty, zastrze
gając się, że w’ razie niedojścia do poro
zumienia, zakaz ten stanie się nieunik
niony.

nia Morza Śródziemnego w obecnej 
chwili na okres 10 dni przez 2 pancer
niki i 4 kontrtorpedowce, wywiera wra
żenie posunięcia politycznego, obliczo
nego na chwilowe odprężenie aż do po
siedzenia komitetu 18-tu w Genewie. 
Okres 10 dni dziwnie się bowiem zbie
ga z tem, że część floty brytyjskiej zna
lazłaby się z powrotem na Morzu Śród- 
ziemnem po 14 grudnia, a więc wów
czas, gdy zapadnie decyzja co do sank- 
cyj naftowych.

bagnety, w następstwie którego po 
krótkiej walce Abisyńczycy ratowali 
się ucieczką. Po stronie abisyńskiej 
było 15 zabitych, zaś po stronie wło
skiej padło 5 askarysów i 1 oficer.

Jak donoszą z Asmary, na połu- 
dnio-zachód od Makalle oddziały wło
skie starły się w okolicach Debri, nad 
rzeką Takaze, z wojskami nieprzyja
cielskiemu Po krótkotrwałej wymia
nie strzałów, przyczem padło 4 żołnie
rzy włoskich, nieprzyjaciel został od
party.

W sprawie włoskiego 
monopolu beczy nowego

Rzym. (PAT). Miarodajne sfery 
włoskie dementują stanowczo wiado
mość, jakoby włoski monopol benzyno
wy miał być odstąpiony lub wydzierża 
wiony amerykańskiemu Standard Oil 
Company.

Bezprawne
Londyn (PAT). Reuter donosi 

Hagi, że Trybunał Sprawiedliwości 
Międzynarodowej wydal większością 
9 głosów przeciwko 3 opinję, że dekre 
ty senatu- gdańskiego, wprowadzające 
zmiany do kodeksu karnego, są nie 
zgodne z konstytucją wolnego miasta.

Zgon laureata Nobla
Paryż (PAT). Zmarł tu znakomi

ty fizjolog, laureat Nobla, Charles Ri- 
chet.

Ma pogrzeb 
księżniczki Wiktorii

Oslo. (PAT.) Król Haakon VII za- 
wiadomił rząd, iż udaj© się na 2 ty
godnie do Londynu z powodu pogrze
bu księżniczki Wiktorji.

Macki Kominternu w Brazylji
Rio de Janeiro. (PAT). — W 

mieście Santos aresztowany został ro 
syjski książę Igor Dołgorukij, którego 
uważają za agenta Kominternu na Bra 
zyljb

Narada polsko-niemiecka
Warszawa (Tel. wł.) W naj

bliższych dniach odbędzie się w War
szawie narada przedstawicieli polsko- 
niemieckiej komisji dla spraw, zwią
zanych z wykonaniem umowy handlo
wej. Na konferencji tej będą omawia
ne sprawy dotyczące polsko-niemiec
kiej wymiany handlowej oraz rozra
chunków clearingowych za wzajemne 
dostawy, (w)

1 kroniki politycznej
Warszawa (Tel. wł.) Dotych

czasowy attaché prasowy poselstwa 
jugosłowiańskiego Maresz został prze
niesiony na placówkę do Pragi. Jego 
miejsce zajmie dotychczasowy attaché 
jugosłowiański prasowy w Pradze 
Ziwkowicz. (w)

Inflacjoniści u premjera
Warszawa. (Tel. wł.) Premjer, 

Kościałkowski przyjął na półtorago- 
dzinnej konferencji amb. Filipowicza 
i Plucińskiego, jako przedstawiciel. 
Ligi Odrodzenia Gospodarczego Polski, 
propagującej program t. zw. gospodar
czego aktywizmu w przeciwstawieniu 
do programu deflacyjnego Matuszew
skiego. (w.)

Dodatkowe kredyty
Warszawa. (Tel wł.). Na dzisiej- 

sze-m posiedzeniu Sejmu odbędzie się 
pierwsze czytanie przedłożeń rządo
wych o dodatkowych kredytach na r. 
1934/35. Pierwsze przedłożenie domaga 
się powiększenia kredytów na rozmai
te dziedziny o 15.056 tysięcy zł.

Drugie rozporządzenie domaga się 
kredytów dla ministerjum spraw za
granicznych, mianowicie w związku t. 
rozszerzeniem opieki, nad emigracją 
zagranicą na pół miljona, dla mini
sterjum spraw wewnętrznych o dwa 
miljony na wybory, dla ministerjum 
komunikacji o pół milj. na roboty pu
bliczne. Trzecie przedłożenie domaga 
się zwiększenia kredytów dla budże
tu ministerjum rolnictwa, a to o ćwierć 
miljona na meljoracje, miljon na za
siłki dla drobnego rolnictwa i 7 miljj 
667 tys. na popieranie eksportu arty
kułów hodowlanych, (w)

Odsetki prywatno-prawne
Warszawa. (Tel. wł.) Dekretem 

Prezydenta Rzplitej, począwszy od 7 
h. m., ustalona zostanie wysokość od
setek prywatno-prawnych na 8 proc, 
rocznie, (w)

Warszawa (PAT). Dekret Pre
zydenta R. P. z dn. 3 b. m. o ulgach w 
zakresie oprocentowania i terminów 
spłaty wierzytelności hipotecznych 
zmienia ustęp 1 art. 1 ustawy z 29 mar
ca 1933 w tym sensie, że odsetki od 
wierzytelności, istniejących w dniu 
wejścia w życie omawianej ustawy ob
niża się do 6 proc., o ile należą się za 
czas 1. 4. 33 do 30. 11. 35, natomiast od
setki za czas od 1 grudnia 1935 obniża 
się do 5 proc, rocznie.

Kartele
Warszawa. (Teł. wł.) Minister 

Górecki podpisał rozporządzenie, roz
wiązujące 44 kartele przemysłowe 1 
handlowe z grupy papierniczej, nafto
wej, metalowo przetwórczej i żelaznej.

Dekret o obniżeniu 
emerytur prywatnych

Warszawa. (Tel. wł.) „Dziennik 
Ustaw“ przynosi dekret o obniżeniu 
emerytur prywatnych. Dekret przewi
duje, że osoby prywatne, wykonu
jące zastępczo ubezpieczeni© emerytal
ne swoich pracowników, mogą za zgo
dą władzy nadzorczej obniżyć w gra
nicach od 10 do 60 proc, świadczenia. 
Tabela przewiduje, że przy emerytu
rach od 100 do 200 zł obniżka wynosić 
może do 10 proc., od 200 do 300 — 15 
proc., 300 do 400 — 20 proc., 400 do 600 
— 25 proc., 600 do 800 — 30 proc. itd. 
Wreszcie 60 proc, przy emeryturach 
ponad 3 tys. zł miesięcznie. Co się ty
czy odpraw i innych odszkodowań, to 
osoby prawne mogą j© ustalać w gra
nicach faktycznych możliwości- za za
twierdzeniem władzy nadzorczej^ ale 
w wysokości nie mniejszej, jaka wyni
kałaby z sumy, płaconej przez ubez
pieczonego. (w.)
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Właściwa stolica Szwajcarii
Wielokrotna przewaga nad innemi miastami — Wspaniałe 

położenie — Cudzoziemcy, studenci, mewy...
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

■ oliilll

Olbrzymi skład kupiecki w Zurychu.
Zurych, w grudniu.

Berno jest nominalnie tylko stolicą 
Szwajcarji, całe zaś życie naukowe, han
dlowe, sportowe i międzynarodowe sku
pia się w sympatycznej metropolji, Zu
rychu. Predystynuje go na to stanowi
sko przedewszystkiem centralne poło
żenie w punkcie węzłowym najważniej
szych linij kolejowych, podczas gdy 
Berno, położone zupełnie na uboczu, 
nie może, siłą tego faktu, odgrywać 
głównej roli w ruchu handlowym i pa
sażerskim. Cóż dziwnego, że nazwano 
Zurych miastem obcych, skoro przez 
tak uczęszczane szlaki przewala się 
wiele tysięcy cudzoziemców. Ogromne 
lotnisko Zürich - Dübendorf ma więk
szy ruch, niż oba lotniska Berna i Ge
newy razem wzięte; przyjezdnych jest 
tu o 50 proc, więcej rocznie niż we 
wszystkich większych centrach Szwaj
carji.

Zurych jest miastem bandlowem, po
siądą słynną, nowocześnie -urządzoną 
giełdę. Na 8 wielkich banków połowa 
przypada na Zurych. Miasto koncen
truje 1/5 całego ruchu pocztowego, tele
fonicznego i telegraficznego, zaś we 
wkładach i papierach wartościowych 
przewyższa kilkakrotnie inne duże mia
sta.

Metropolia Szwajcarji jest wybitnem 
miastem nauki, wyższych zakładów na
ukowych i wychowawczych: wspaniały 
uniwersytet, politechnika (bardzo uczę
szczana przez studentów polskich), ob
serwatorium astronomiczne, instytut 
leśnictwa i rolnictwa, przyrodniczy, fi
zyczny, chemiczny, laboratorium ma
szyn — mają sławę światową i ściągają 
setki studentów ze wszystkich kultu
ralnych krajów. Dzielnice willowe, 
ciągnące się dziesiątkami kilometrów 
nad jeziorem zuryskiem, wśród- ogro
dów, są siedzibą wielu rodzin cudzo
ziemskich, które na stare lata lub dla 
kształcenia dzieci osiedliły się tu na 
stałe.

Zurych, zwany miastem ogrodów, 
ma rzeczywiście wymarzone położenie. 
Otoczony wzgórzami i lasami, pobudo
wany tarasowato nad długiem jak fjord 
jeziorem, patrzy na dalekie, śniegiem 
ukoronow’ane Alpy. Z pobliskiego wzgó
rza Uetliberg rozciąga się piękny widok 
na krainę jezior i gór, wieczorem na 
morze świateł, jakie tworzy 350.000 
miasto wraz z nieprzerwanie ciągnące- 
mi się przedmieściami. Naprzeciwle

ADAM GRZYMAŁA-SIEDLECKI

(Ciąg dalszy).
28) ....— Przeżegnałem się, — wrócił 
do opowiadania pan Tworzański — 
przeżegnałem się Ojcze, czy nie?

— Przeżegnałeś się przykładnie.
— Wogóle, gdyby nie to, że mam 

Ojca za świadka, nikomubym tej 
historji nie opowiadał, bo każdyby 
pomyślał, że Tworzański/ łże, a w 
duchu dodałby: „łże jak zawsze—“ 
Chciałem tedy nawrócić ©powrotem 
do Cietrzejewa, ale jakby mnie coś 
tknęło... Coś wyraźnie, jakby jakiś 
głos prosto w ucho: „Skoroś już na 
drodze do Czajczyc, to wal już da
lej _ do Sworzewskich“. Ojcze Hia
cyncie, czy nie powiedziałem zaraz 
Ojcu o tym głosie w ucho?

— Nie. Tego nie powiedziałeś.
— Nie? To szkoda. Ten moment 

trzeba więc z narracji usunąć. W 
każdym razie był to podszept Du

głe wzgórze, Zürichberg, na którego 
szczycie urządzone są: przepiękny ogród 
zoologiczny, łazienki kryte i lodowisko 
Dolder, jest przez mieszkańców specjal
nie łubiane i zabudowane aż po lasy.

Zaraz po przyjeździe turysta wpada 
na główną arterję miasta, Bahnhofstras
se, skupiającą najelegantsze sklepy i 
największy ruch, a prowadzącą od 
dworca wprost nad jezioro, usiane bia- 
lemi statkami, które kursują stale 
wzdłuż miejscowości nadbrzeżnych. — 
Wokół jeziora prowadzi malownicza 
autostrada, oraz szereg parków, plant 
i kwietników. Tak na jeziorze jak i na 
obu rzekach doń wpadających (Lim- 
mat i Sihl) roi się przez całą zimę od 
wodnego ptactwa: mew, łabędzi, kaczek 
i czarnych łysek. Mewy zwłaszcza zla
tują gromadnie na porę zimową, a na 
lato emigrują na północ. Są tak oswo
jone, że z ręki biorą pożywienie i gdy 
tylko zbliżyć się nad wodę, nadlatują 
zaraz, krzycząc wesoło. Zręcznością i 
zwinnością lotu przewyższają wszystkie 
ptaki, a zwłaszcza czarnym niezdarnym 
łyskom, które wyglądają na wodzie jak 
małe kuleczki, porywają z przed dzio
ba rzucaną bułkę. Gdy stanąć na mo
ście Quai-Brücke, w miejscu gdzie Lim- 
mat upływa do jeziora, widać w per
spektywie szereg dalszych malowni
czych mostów: Rathaus, Urania, Lim- 
mat i Bahnhofbrücke, arkady domów 
starego miasta, przeglądające się w wo
dzie i falangi mew, błyszczących skrzy
dłami w słońcu. Nad dachy domów

„Panie, panie, ty nie folwark!”
Warszawa (Tel. wł.) Na zjeź- 

dzie Związku Izb i Organizacyj Rolni
czych rozegrało się bardzo charakter 
rystyczne zajście, które wywołało licz
ne komentarze.

Według przedstawienia sprawy 
przez Centralne Towarzystwo Organi
zacyj Kółek Rolniczych przebieg zaj
ścia przedstawiał się następująco: 
Podczas zgłaszania kandydatów do 
zarządu Związku Izb przedstawiciel 
drobnych rolników Sobczyk, oświad
czył przewodniczącemu sen. Fuda- 
kowskiemu, że rezygnuje z kandyda
tury, czego p. Fudakowski nie przyjął 
do wiadomości. Wówczas obecny 
przedstawiciel ministerjum rolnictwa 
dyrektor departamentu Rudnicki krzy
knął w stronę prezydjum: „Pan Sob
czyk rezygnuje!“ Senator Fudakow
ski głosem podniesionym: „Ja prze
wodniczę, jak pan dyrektor zajmie 
moje miejsce, to pan będzie, prowadził

Na piątek, 6 b. m., godz. 12 w południe do westybulu auli uniwer
sytetu poznańskiego

Młodzież Wszechpolska
zwołuje

wielki ogólno-akademicki wiec
Wszyscy na wiec!

cha Świętego, by jechać do najmil
szych łudzi i na przedni wikt: tej 
kuropatwy to sobie jeszcze dobiorę.

Sprawozdanie z niespodziewanej 
przygody przyjęto z należną weso
łością, wypito zdrowie przekornej 
kierownicy samochodowej, pouczo
no Tworzańskiego, by na przyszłość 
pamiętał, że „trzeba zawsze napra
wo, nie nalewo“. W hucznym na
stroju zatelefonowano do pana Artu
ra do Cietrzejewa, by natychmiast 
przyjechał zobaczyć się z niedo
szłymi swymi gośćmi. Czuć było, że 
zanosi się na długą w Czajczycach 
uciechę. Pani Wanda Oyczyska po
słała do siebie do Brodeł po gramo
fon z płytami: będzie można tań
czyć. Nowe butelki ochotnie przy
płynęły.

— Gładziutki burgund, jak aksa
mit!

— I nie zbraknie go, zdaje się, 
— pochwalił Niepobrat zasoby piw- 
nicze domu.

— To na Złogach u pana Karola 
takie wino rośnie! — przypomniał 
ktoś rentowność dawnego nieużyt
ku, na którym się właściciel Czaj

I .Av

Ptactwo wodne na jeziorze zurychskiera.

wystrzelają potężne wieże kościołów: 
tumu protestanckiego, Fraumunster i 
kościoła św. Piotra,, z których w sobotę 
o siódmej wieczorem płynie chór dzwo
nów, dających jedyny w swoim rodzaju 
koncert.

W żadnem mieście szwajcarskiem 
niema tylu i tak pięknych aut. W po
łudnie na ruchliwszych ulicach trzeba 
nieraz długo wystawać, by się przedo
stać na drugą stronę. Porządek jest 
wzorowy, a policjanci podobnie jak 
konduktorzy tramwajowi, którzy z u- 
śmiechem wysadzają dzieci i kuferki, są 
bardzo uprzejmi i uczynni.

Piękne, wesołe miasto, wkrótce zi
ma obejmie kleszczami mrozu. Od wo
dy ciągnie już przenikliwy chłód, a mgły 
wieczorne osiadają nad nią ziębiącym 
całunem. Ale piękne miasto pozostaje 
przytem pięknem i wesołem.

MARJA SANDOZ.
__________________ »

jaobrady. Dopóki ja przewodniczę, 
za nie odpowiadam“.

Wystąpienie to było oklaskiwane 
przez ziemian, podczas gdy wywołało 
sprzeciwy ze strony drobnych rolni
ków, skąd padły okrzyki: „Panie, pa
nie, tu nie folwark“, (w)

Chłopi z Opoczyńskiego 
w więzieniu kieleckiem

Kielce (T. wł). W więzieniu przy 
ul. Zamkowej osadzono grupę chło- 
pów-narodowców, aresztowanych w 
pow. opoczyńskim, w czasie ostatnich 
głośnych zajść antyżydowskich.

Pogrzeb ofiary zajść
Radom. (T. wł.). Raniony ciężko w 

czasie zajść opoczyńskich 28-letni Lud-

Wszyscy na wiec!

czyc dokopał rudy żelaznej.
O. Hjacynt nie zrozumiał są

siedzkiej aluzji, pojaśniono go więc 
o całej historji z żelazem na Zło
gach.

—- A chłopi przez sto lat żyli w 
przekonaniu, że na Złogach stra
szy. Jak może straszyć coś, za co 
się ma beczki takiego trunku? — 
Zdrowie Złogów!

Pan Tworzański nie mógł otrzą
snąć się ze swej niezwykłej przygo
dy. Dotknięty się czuł zwłaszcza w 
swej ambicji szoferskiej, więc gdy 
już jako tako przy stole ucichło, 
wrócił do swego:

— Co w tem jest najdziwniejsze: 
przecieżem dopiero ramol umiarko
wany, nie krańcowy, zdaję sobie 
sprawę ze swoich ruchów i odru
chów, a tu, przysięgam wam na 
wszystkie świętości: z całą świado
mością odbyłem rękami ruch skrę
cania nalewo, a maszyna, jakby by
ła żywem stworzeniem, o swojej 
własnej woli — naprawo! Jakby ją 
pociągnęło coś właśnie do Czajczyc. 
Poprostu nie umiem sobie wytłu
maczyć, jak to się stać mogło?.

Z CHWILI
W prasie warszawskiej uległ konfiska

cie szereg artykułów i doniesień o poczy
naniach masonerji w Polsce. Niektóre 
pisma „sanacyjne“, nawet konserwatyw
ne, bardzo nie lubią tematu o wolnomu
larstwie. Tem bardziej zasługują na pod. 
kreślenie następujące uwagi konserwa- 
tywno- „sanacyjnego“ „Słowa“ wileńskie
go:

„Masonerja to stowarzyszenie tajne, 
jak również stowarzyszenie, utrzymujące 
kontakty z zagranicą bez wiedzy M. S. Z., 
-względnie niezależne od M. S. Z. Jako sto
warzyszenie tajne powinna być tępiona, 
ponieważ polskie prawo o stowarzysze
niach wymaga meldowania związków w 
odpowiednich instytucjach administracyj
nych; jako stowarzyszenie międzynarodo
we, powinno być podwójnie tępione, jako 
sprzeczne z zasadą jedności polityki pań
stwowej.

„Społeczeństwo powinno się do maso
nerii ustosunkować wrogo, jako do swego 
rodzaju spisku, dążącego do objęcia wła
dzy, do wykorzystania tej władzy w inte
resie materjalnym swych członków, wresz
cie do spisku, usuwającego się od jakiej
kolwiek formy kontroli publicznej.“

Jak rząd zapatruje się na istnienie w 
Polsce tajnych lóż masońskich, zależnych 
od zagranicy?

*
Można się ubawić, gdy się czyta w tu

tejszym organie lewicowo - „sanacyjnym“ 
streszczenie przemówień tych, co brali 
udział w dyskusji na konstytucyjnem ze
braniu „frontu demokratyczno - niepodle
głościowego".

Jakie tam perły myśli padały z ust 
ludzi życiowo doświadczonych, — doświad
czonych szczególnie tem. że — z różnych 
już pieców chleb polityczny jadali, jak pp. 
Mańkowski, Nader i tow.! Albo co za — 
głębokie i subtelne analizy, jak przeciw
stawienie się np. dT. Machowskiego obo
zowi narodowemu:

„...Punktem wyjścia jest dla nas nie 
nienawiść, lecz miłość ojczyzny. Jeżeli 
chcemy spolszczyć miasta i handel, to nie 
z nienawiści do Żydów, lecz, aby wzmoc
nić nasz stan posiadania...“

Prawda, że to rewelacyjne odkrycie?
Rzecz inna, że w praktyce „sanatorzy“ 

umieją miłość ojczyzny łączyć z miłością 
dla Żydów i Żydówek, umieją się z nimi i 
z niemi w imię „postępu“ bratać w życiu 
publicznem i prywatnem, umieją bronić ich 
w imię ,-sprawiedliwości“, — choćby fał- 
szywem na ich korzyść świadczeniem 
przed polską opinją publiczną, byleby „in
teres szedł“ — Żydów i ich własny...

wik Jaworski, mieszkaniec wsi Khid- 
no, gm. Krwów, zmarł w szpitalu św. 
Kazimierza w Radomiu.

Pogrzeb odbył się w dniu 2 b. m. 
przy tłumnym udziale miejscowego o- 
bywatelstwa i licznej delegacji Stron
nictwa Narodowego.

żyd sędzią w Kielcach
Kielce. (T. wł.). Ostatnio mianowa

ny został sędzią grodzkim w Kielcach 
Karol Peczenik z Krakowa, Zyd z 
pochodzenia, brat osiadłego przed Pa‘ 
ru laty w Kielcach adwokata Pecze- 
nika.

— Ą ja, — odezwała się zcicba 
milczącą dotychczas pani Alberty
na, ale odezwała się takim 
jakby chciała dać odpowiedź 1" 
rzańskiemu — ja tak gorąco Pr 
gnęłam choćby jeszcze raz ńjr®® 
księdza-Ojca — serdecznie wpatrzy
ła się w O. Hjacynta. _ •

— Czy pani mnie już kiedy 
działa? Bo co do mnie — stara P 
mięć temu może winna, ale n\e ni 
gę sobie przypomnieć, bym kie y--

— Szanowny ksiądz-Ojciec 
mógł mnie widzieć. Tylko ja g° 
działam.

Warszawie?
, Tu w Czajczycach- 
>gie dziecko, to nieP w 
: jestem tu pierwszy r
m głowy zapewniła g°> z 
myli, nie ona. 
w Czajczycach 

ędza-dobrod zieja? Ki 
dś miesiąc temu. 
iat krain zwrotnikowy^ 
ie w twardy heban



Faza:

Kalendarz rzym.-kat. 
Czwartek: Kryspina m. 
Piątek: Mikołaja b.

Kalendarz słowiański 
Czwartek: Spitosławy 
Piątek: Jarogniewa

Słońca: wschód 7,45 
zachód 15,42

Długość dnia 7 g. 57 min. 
Księżyca: wschód 12,45 

zachód 1,43
5 dzień przed pełnią.

Pogrzeby
Dziś o 14,30 śp. Marta Gryszczyńska, ze 

szpit. ewangelickiego. —• O 15,30 śp. 
Helena Marchlewska, z kostń. cmelit. 
Bożego Ciała w Dębcu.

TEATRY:
Teatr Wielki: Dziś — „Róża Stambułu“. 
Teatr Polski: Dziś — „Złota ciocia“. 
Teatr Nowy: Dziś — Teatr „Rewji“ z

Warszawy,

Komunikat meteorologiczny
W środkowych dzielnicach Polski u- 

trzymywała się wczoraj pogoda słoneczna 
o zachmurzeniu umiarkowanem lub nie- 
wielkiem. Poza tern było chmurno z drob- 
nemi gdzieniegdzie opadami śnieżnemi. — 
Temperatura o godz. 14 wynosiła: — 1 «t. 
w Łucku, 0 st. w Pińsku, 1 st. w Cieszynie, 
Katowicach, Kielcach i Wilnie, 2 st. w 
Warszawie, Lwowie. Poznaniu i Krako
wie, 3 st. w Gdyni, a 4 st. w Przemyślu, 
Kaliszu i Zaleszczykach.

Przewidywany przebieg pogody do wie
czora, dnia 5 bm.: Stopniowy wzrost za
chmurzenia aż do opadów śnieżnych, głó
wnie na południu kraju. Nocą kilkustop
niowe przymrozki, dniem temperatura w 
pobliżu zera. Słabe wiatry południowo- 
wschodnie i wschodnie.

Zakopane. (PAT.) Padający od 
wczoraj rana śnieg poprawił znacznie u- 
szkodzóną przez niedzielny wiatr halny 
szatę śnieżną i przywrócił całej pod
tatrzańskiej dolinie oraz górom zimowy 
wygląd. Do wieczora warstwa świeżego 
śniegu osiągnęła grubość kilkunastu cen
tymetrów, dzięki czemu już popołudniu 
pojawiły się ponownie na ulicach sanki. — 
Temperatura utrzymuje sie poniżej zera. 
Przystąpiono już do zakładania toru łyż
wiarskiego na małym stadjonie, który 
najprawdopodobniej zostanie uruchomio
ny w najbliższych dniach.

M dziś cukier tańszy
Warszawa. (Tel. wł.). Wczoraj, 

w środę,, weszło w życie rozporządzenie 
ministra przemysłu, i handlu z 4 b. m. 
o nowej cenie cukru.

Z dniem dzisiejszym wydział sprze
daży cukru w kraju Banku Cukrownic
twa sprzedawać będzie cukier (kryształ) 
hurtownikom po 14 308,20 zł za 15-ton- 
nowy wagon (100 kg cukru — 95,98 zł). 
Składnice hurtowe sprzedawać będą od, 
dziś cukier kryształ kupcom detalicz
nym po 97,40 zł za 100 kg (z workiem).

Ceny żelaza
Warszawa (PAT). Wczoraj mi

nister przemysłu i handlu podpisał na 
podstawie rozporządzenia Prezydenta 
Rzpl. z dnia 27 października 1933 roku
w sprawie regulowania stosunków w 
hutnictwie Żelaznem — rozporządzenie 

do obniżki cen żelaza, rur i surówki
Na podstawie tego rozporządzenia ceny 
wymienionych artykułów zostały obni
żone o 10 procent od dotychczasowych 
cen Syndykatu Polskich Hut Żelaznych 
Biura sprzedaży polskich walcowni rui 
i Towarzystwa dla sprzedaży surówki 
żelaznej. W tym samym również sto
sunku uległy obniżce wszelkie dopłaty 
do cen zasadniczych wymienionych ar
tykułów. Rozporządzenie wchodzi w 
życie z. dniem ogłoszenia w „Dzienniku 
Ustaw“. Szczegółowy wykaz cen za
sadniczych i dopłat zostanie opubliko
wany w „Monitorze Polskim“.

Beae rozwiązania kwestj i iy- 
dowskiej nie uzdrowi się życia 

gospodarczego w Polsce

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

i„Dziś „Róża Stambułu“, jutro „Katja 
n„i.e ,a“> Piękna operetka Gilberta z pp. 
nw;K:zowną, Kaupe, Peterem itd. Tańce

Klanu baletmistrza M. Statkie wieża w 
sku°n'7niu- PDmaballeriny Zofji Grabow- 
de balletSawickiego oraz corps
ś-niiXSi0l)otę Pierwszy występ znakomitego 
ZaU-v- a scen zagranicznych Zygmunta 
en n leg0 w Pięknej operze Mussorgskie- e° „Borys Godunow“.

Z Teatru Polskiego
reżyser i artysta scen 

w Janusz Warnecki gościć b<
d7iafZ^aniu już niedługo, kto więc ni< 
bieli“ \ ”Zł°Jej cioci“ i „Ludziac

1 > niech korzysta z ostatnich dn

Numer 560 — Kurjer Poznański, czwartek. 5 grudnia 1935 — Strona 3
..... ...............................................................................................i..............................mi i mu »h-t«”*“—-———

Sytuacja na uniwersytecie poznańskim
W związku z wtorkową demonstra

cją przeciwżydowską na wykładzie 
prof. Jurasza, który młodzież polska 
opuściła, pozostawiając na sali dwie 
słuchaczki-Żydówki, w dniu 4 b. m. 
prof. Jurasz zrzekł się kuratorstwa Ko
ła Medyków U. P. Dnia poprzednie
go, jak już donosiliśmy, rektor zawie
sił wykłady na wydziale lekarskim.

W środę sytuacja na uniwersytecie 
przedstawiała się, jak następuje:

Od samego rana na uniwersytecie 
wśród młodzieży panowało wielkie o- 
żywienie. O godz. 12 hall Coli. Minus 
wypełniony był tłumami młodzieży, 
która oczekiwała dalszego rozwoju wy
darzeń.

W południe prezes Młodzieży 
Wszechpolskiej, p. Zygmunt Ways, u- 
dał się na konferencję do rektoratu, 
gdzie na ręce sekretarza uniwersyte
tu, dr. Rakowskiego, złożył oświadcze
nie, iż o uspokojeniu młodzieży mowy 
być nie może, dopóki minimalne jej 
postulaty nie będą uwzględnione. Cho
dzi przedewszystkiem o dostarczanie 
zwłok żydowskich do prosektorjum, o 
lokowanie Żydów na wykładach na 
odrębnych miejscach, nie razem z

Anglia i Niemcy 3:0 (1:0)
Zawo«fom pr»yfflądalo

Londyn (Tel. wł.) Oczekiwane 
z wielkiem zainteresowaniem spotka
ni© międzypaństwowe Anglja—Niem
cy zgromadziło ponad 75 tysięcy wi
dzów, w tem około 10.000 Niemców, 
specjalnie przybyłych na zawody do 
Londynu.

Zasłużenie zwyciężyła drużyna za
wodowców angielskich 3:0 (1:0), góru
jąc zdecydowanie nad Niemcami.

Do przerwy gra była naogół wy
równana i w' tym okresie Anglicy 
strzelili tylko jedną bramkę przez zna
nego napastnika Camsela. Po zmia
nie stron Niemcy opadli z sił. Drugą 
bramkę strzelił w 21 min. Camsel. Ba- 
stin przebił się pod bramkę Niemców, 
oddając piłkę niepilnowanemu przez 
Goldbrunnera, Camsełlowi. Bramkarz 
niemiecki Jacob wybiegł, lecz Camsell 
uprzedził go, pakując ponad nim piłkę

Dzień patronki górników
Katowic©. (PAT). Wczoraj świat 

górniczy obchodił święto swej patron
ki, św. Barbary. Kopalnie były nie
czynne, a we wszystkich miastach zagłę
bia węglowego odbyły się uroczyste ob
chody. W Katowicach obchód odbył 
się w auli Śląskich Technicznych Zakła
dów Naukowych przy tłumnym udzia
le górników. Podczas uroczystości na
stąpiła dekoracja wielu górników spe
cjalną odznaką, przyznaną przez mini
stra przemysłu i handlu za długoletnią 
i owocną pracę.

„Dobrowolne“ składki
Warszawa. (Tel. wł.)' Ministe- 

rjum komunikacji zarządziło, ażeby od 
1 grudnia zostało zaniechane potrąca
nie pracownikom kolejowym jakich
kolwiek składek na rzecz organizacyj 
społecznych. Wzbroniono także prze
prowadzać na terenie kolejowym 
wszelkich zbiórek pieniężnych, sprze
daży wydawnictw, lub obrazów, o ile 
ńa to nie posiada się pisemnego upo
ważnienia ministerjum. (wr

OtoSenie odwołania
„Wspólnoty Interesów“
W a r s z a w a. (Tel. wł.). W sądzie 

kartelowym skończyła się w środę roz
prawa z odwołania „Wspólnoty Intere
sów“ od nałożonej na nią grzywny w

„Złota ciocia“ podobała się nadzwyczajnie 
i publiczność śmieje się do łez, a rzęsiste 
brawa po skończonych aktach i przy o- 
twartej kurtynie dowodzą, że komedja 
przypadła do gustu publiczności.

Z Teatru Nowego
Dziś i jutro dwa występy teatru „Re

wji“ z Warszawy. Bogaty program ostat
nich nowości, nieznanych dotąd w Po
znaniu, wykona znakomity zespół, na któ
rego czele wystąpi popularny komik Wła
dysław Walter. Obok niego zaprezentuje 
się publiczności znakomity baryton opery 
warszawskiej Eugenjusz Mossakowski. — 
Lekką piosenkę reprezentować będą pri- 
madonna operetki Marja Korabianka oraz 
Kazimierz Chrzanowski, artysta teatru 
„Morskie Oko“ w Warszawie. Akompa- 
njament prowadzić będzie prof. Włady
sław Miszczak. Zniżki na przedstawienia 
teatru „Rewji“ nieważne.

chrześcijanami, oraz o sprawę przyj
mowania wogóle na uniwersytet Ży
dów, których liczba w r. b. znacznie 
wzrosła.

Zaznaczył także p. Ways, że świeżo 
wywieszone ogłoszenia o rozdziale sty- 
pendjów i odroczeń opłat, na których 
widnieje dużo Żydów, także nie wpły
wają uspokajająco.

W tym samym czasie odbywało się 
posiedzenie senatu akademickiego, 
który obradował nad sytuacją. W re
zultacie zatwierdził senat zarządzenie 
rektora o zawieszeniu wykładów na 
medycynie.

Po powrocie rektora z senatu od
był się dalszy ciąg konferencji z pre
zesem Młodzieży Wszechpolskiej, p. 
Waysem. Rektor, zapoznawszy się z 
wymienionemi postulatami, przyrzekł 
załatwić je możliwie pozytywnie.

Równocześnie wyraził swą zgodę na 
drugi zkolei wiec młodzieży akademic
kiej, który ma się odbyć w piątek, 6 b. 
m. o godz. 12 w poł. w westybulu auli 
uniwersyteckiej.

Zaznaczyć należy, iż całą młodzież 
obowiązuje przymus legitymacyjny.

wych), Stalin zwraca uwagę, że spożycie 
zbóż chlebowych będzie _ nieustannie 
wzrastało z powodu zwiększania się 
ludności wogóle (przyrost roczny 3 mil; 
jony), a ludności miast w szczególności 
(podwojenie liczby mieszkańców miast 
od czasów rewolucji). Za 3 lub 4 lata 
produkcja zbóż chlebowych musi dojsc 
do 7 miljardów pudów, aby zaspokoić 
potrzeby ludności. Stalin podkreślił, 
iż przywiązuje dużą wagę do pracy per
sonelu technicznego, obsługującego ma
szyny rolnicze, przy podniesieniu pro
dukcji rolnej w Sowietach.

się 75 tysięcy widzów
główką do bramki. Jeszcze Niemcy 
po utracie drugiej bramki nie opano
wali się, a już trzy minuty później Ba- 
stin strzelił 3 i ostatnią bramkę. Ro
gów 13 dla Anglików.

Świetny bramkarz Niemców Jacob, 
uchronił swą drużynę od większej 
przegranej. Był on też najlepszym za
wodnikiem w drużynie gości. Za wy
jątkiem pomocnika Janesa i skrzydło
wego Fatha cała drużyna zadowoliła, 
grając ofiarnie i fair, choć w porów
naniu z Anglikami zbyt wolno.

Londyn. (Tel. wł.) Jak wynika z 
raportów policyjnych, wbrew obawom 
nie doszło nigdzie do demonstracyj an- 
tyniemieckich w związku z meczem 
piłki nożnej Anglja — Niemcy. Are
sztowano jedynie 7 osób, które obno
siły transparenty antyniemieckie.

wysokości 100 tys. złotych przez, mini
sterjum przemysłu i handlu za niezgło- 
szenie umowy kartelowej. Sąd oddalił 
odwołanie „Wspólnoty Interesów“ i za
twierdził zarządzenie ministra, zmniej
szając karę jedynie do połowy, t. j. do 
50 tys. złotych, (w)

Uchwały
powstańców wielkopolskich

Inowrocław. (T. wł), Odbyło się 
tu wielkie zebranie powstańców wiel
kopolskich pod przewodnictwem kpt. 
Zabłockiego, na którem uchwalono re
zolucje, przeciwstawiające się rozpro- 
szkowywaniu organizacją powstań
czych, domagające się wyjaśnienia, 
kto zawinił, że w Lesznie zmarł z gło
du powstaniec wielkopolski Jankow
ski i wzywające władze do skonfisko
wania prowokacyjnych odznak, które 
noszą Niemcy inowrocławscy, oraz po
ciągnięcia autorów tej prowokacji 
jako nielojalnych obywateli Polski, do 
surowej odpowiedzialności.

Katastrofy lotnicze
Moskwa. (PAT). W okolicy je

ziora Bałkasz (Azja środkowa) zaginął 
sowiecki samolot pasażerski z trzema 
pasażerami na pokładzie.

Lyon. (PAT). Samolot wojskowy 
spadł w okolicach Genas (dep. Isère). 
Pilot zginął.

Paryż. (PAT). Samolot pocztowy, 
kursujący na linji Havre — Paryż — 
Bordeaux, spadł z powodu mgły w po
bliżu lotniska Marcay — Mesley. Jed- 
na osoba zginęła, jedna ciężko ranna.

Waszyngton. (PAT.) Przy lą
dowaniu na lotnisku wojskowem w 
Waszyngtonie jeden z samolotów zo
stał rzucony przez wicher na pobliski 
pagórek. Samolot rozbił się, dwaj ofi
cerowie ponieśli śmierć.

Spożycie zbóż w Rosji
Moskwa. (PAT). Stalin wygło

sił przemówienie na konferencji związ
kowej mechaników, obsługujących ma
szyny rolnicze (traktory, żniwiarki itp.). 
Podkreśliwszy zwiększenie produkcji 
rolnej w Związku Sowieckim (przed 
wojną 4 miljardy pudów rocznie, obec
nie 5 i pół miijarda pudów zbóż chlebo-

śmiertelny wypadek 
samochodowy

Tragicznemu wypadkowi uległ 
wczoraj na ulicy Marszałka Focha (ko
ło domu 155) pewien starszy mężczyz
na. Wpadł on pod przejeżdżający sa
mochód i odniósł bardzo ciężkie obra
żenia. Przywołane na miejsce wypad
ku pogotowie ratunkowe (66-66) stwier
dziło, że nieszczęśliwy oprócz obrażeń 
wewnętrznych, odniósł złamanie nogi 
w podudziu. Nieszczęśliwego przewie
ziono do szpitala miejskiego, gdzie mi
mo natychmiastowych zabiegów lekar
skich wyzionął ducha, w dwie godziny 
po wypadku. Jak się okazało, przeje
chanym był 53-letni robotnik Paweł 
Żak z Fabjanowa (ul. Dąbrowskiego 
nr. 29). Tragicznie zmarły osierocił 
żonę i dzieci, (kl.)

Z WIELKOPOLSKI
_.* Leszno. Wystawa obrazów artystów-ma-

larzy otwarta bodzie 15 grudnia w kawiarni 
„Centralnej“. Wystawę organizują malarze art. 
miejscowi z pp. Wasielewśkim i Bogaczykiem, 
który oprócz innych prac zaprodukuja nam cały 
szereg obrazów regionalnych z Biskupizny. 
Udział w wystawie wezmą prawdopodobnie rów
nież artyści mai. pp.: Roguski, Wroniecki, a nie
wykluczony jest udział Wyczółkowskiego. Ma 
zakończenie wystawy odbędzie sie wielka sprze
daż przedgwiazdkowa po cenach popularnych.

— Mecz bokserski miedzy drużyna „Polonji' 
a Marynarka Wojenna z Gdyni odbędzie sie w 
przyszła sobotę lub niedziele. Mecz zapowiada 
sie bardzo ciekawie ze względu na dobre siły 
obu zespołów.

— Odbyło sie tu w poniedziałek zebranie pro
testacyjne pracowników fryzjerskich przeciw 
ostatnio wydanem rozporządzeniom Min. Opieki 
Spoi., które jeszcze więcej obciążą i tak już w 
trudnem położeniu znajdujących sie pracowni- 

J ków. Postanowiono wysiać delegacje na ogólne
zebranie protestacyjne do Poznania.

— Łobuzerskiego wybryku rzucania kamieni 
do kościoła ewangelickiego w czasie nabożeństwa 
dopuścili sie nieznani sprawcy. (lh)

—* Zbąszyń. W ciągu „tygodnia miłosierdzia" 
organizuje tut. Stów. Pań św. Wincentego a 
Paulo t. zw. „tydzień funta“. Jest to. zbiórka 
ofiar dobrowolnych w naturaljach dla biednych. 
Nazwana dla tego „zbiórka funta“, że jako pod
stawową ilość przyjęto funt, nie ograniczając 
oczywiście osobistej szczodrobliwości. Poza tem 
Odbędzie się również zbiórka garderoby, bielizny 
i obuwia. Tę zbiórkę przeprowadzi „Caritas" 
przy pomocy K. S. M. żeńskiej, (zb)

RECENZJE KINOWE
Kino „Słońce“ na dwóch seansach, o 

godz. 7 i 9,30, wyświetla film pod tyt. „Sen 
nocy letniej“. Świetna komedja fanta
styczna Szekspira znalazła kongenialnego 
odtwórcę na filmie w osobie znanego re
żysera M. Reinhardta. Zastosował on w 
realizacji filmowej całe bogactwo środ
ków technicznych, dostępnych kinu; zmo
bilizował świetnych aktorów, wielkie ze
społy baletowe, tłumy statystów; odtwo
rzył z zastosowaniem rozleglej skali efek
tów świetlnych cały świat fantastyczny 
Szekspira: zastępy nimf, leśnych duszków, 
cale fantastyczne państwo królowej Ty- 
tanji i króla Oberona. Widz spędza pod 
urokiem pięknej bajki przeszło dwie go
dziny ha tem przedstawieniu filmowem, 
dającem dużą przyjemność artystyczną. — 
Bardzo starannie potraktowane są też sce
ny realistyczne, z kapitalnemi scenami 
komicznemi, świetnie zagranemi. Film 
ten oglądaćby można kilka razy, a zawsze 
z równą przyjemnością, (ver.)

Kino „Gwiazda“ wyświetla film p. tyt. 
„Wiktor czy Wiktorja“. Intryga polega 
na tem, że młoda artystka bez engagement 
występuje zastępczo w roli aktora, który 
występuje w przebraniu kobiecem, W roli 
tej ma takie powodzenie, że odbywa tour
née jako mężczyzna, występujący w roli 
kobiety. Podwójne to qui pro quo wywo
łuje masę zabawnych śytuacyj, bowiem w 
aktorce kochają się zarówno mężczyźni, 
jak kobiety. Rolę główną gra R. Mueller, 
mająca w tej roli dużo wdzięku, (ver.)

Kino „Świt“ na seansie o godz. 15 daje 
przedstawienie reklamowe firmy Henkel 
z Bydgoszczy. Przedstawienie jest bardzo 
pomysłowe. Na wstępie oglądamy kolo
rowy film marionetkowy p. t. „Wielkie 
pranie u państwa Misiów“, reklamujący 
proszek do prania „Persil“. Potem na
stępuje odczyt o sposobach używania te
go preparatu, a dalej film, przedstawiają
cy historję prania, poczynając od czasów 
najdawniejszych, aż do dziś. W części fil
mu, przedstawiającej produkcję „Persilu“ 
oglądamy ładne zdjęcia Bydgoszczy. Na 
zakończenie wyświetla się film, reklamu
jący proszek „Ata . Film ten — groteska 
rysunkowa — zrobiony jest pomysłowo i 
starannie, (ver.)

(Dalsze recenzje na str. 4),
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RECENZJE KINOWE
Kino „Renaissance“ wyświetla film p. 

tyt. „Przyjaźń w obliczu śmierci“. Gdzieś 
na t. zw. dzikim zachodzie, w osiedlu far
merów, istnieją skomplikowane stosunki. 
Szeryf Doug Barret dowiaduje się, że je
go przyjaciel Russ należy do bandy zło
dziei bydła. Szeryf musi walczyć z tą 
bandą, a walkę tę komplikuje sentyment 
przyjaźni. Film ma tempo, dużo dynami
ki i efektowne sceny.

W nadprogramie — znany film polski 
„Wyrok życia“ z Jadzią Andrzejewską i 
Eichlerówną. (Sza.)

Kino „Sfinks“ wyświetla film pod tyt. 
„Ich noce“. Treścią filmu jest ładna, in
teresująca i ślicznie opowiedziana historja 
pewnej miljonerki i ubogiego reportera, 
których los razem zetknął w długiej po- 
dróźy autobusem. Miljonerką jest Clau
dette Colbert, reporterem — Clark Gable: 
para aktorska, należąca do naszych ulu
bieńców. Reżyserja filmu i montaż — na 
najwyższym poziomie. (Sza.)

Kino „Alkazar“ wyświetla film p. tyt. 
„Dwanaście krzeseł“ z Vlastą Burianem i 
Adolfem Dymszą w rolach głównych. — 
Jest to bardzo wesoła opowieść o skarbie 
ukrytym w dwunastu krzesłach i perype- 
tjach, jakie towarzyszą poszukiwaniom 
puszczonych w obieg krzeseł. Udział w 
filmie tej miary komików, co Vlasta Bu
rian i Dymsza, nie może zawieźć pokła
danych w nich nadziei. I choć reżyserja 
me zawsze liczy się z prawdopodobień
stwem, jednak wznowienie tego filmu wi
tamy życzliwie. (Sza.)

Kino „Wilsona“ wyświetla film p. tyt. 
„Kuszenie szatana“. Krytyka filmowa 
słusznie zwróciła uwagę, że jest to film nie
doceniony, który nie był reklamowany 
tak, jak na to zasługiwał. Ponoć w War
szawie kina w śródmieściu nie chciały go 
nawet wyświetlać, bo rzekomo jest zbyt... 
moralny. A szkoda, bo film jest ładny, 
dobrze zrobiony, interesujący; rolę czo
łową kuszonego przez szatana brata Fran
ciszkanina gra pięknie śpiewający i przy
stojny José Moica. (Sza.)

Ze Stronnictwa Narodowego w Gdyni
Gdynia. (Tel. wł.). W ‘niedzielę d. 

1 bm. odbyło się w Gdyni zebranie 
członków Stronnictwa Narodowego. 
Zebraniu przewodniczył red. Piszcz, 
który też powitał przybyłego na ze
branie prezesa zarządu wojewódzkiego 
ks. Chudzińskiego i red. Matłosza.

Prezes okręgowy wygłosił dłuższy 
referat, który zebrani przyjęli oklaska
mi. Aktualne sprawy polityczne omó
wił red. Matłosz.

Po dyskusji przystąpiono do omó

wienia spraw organizacyjnych. Zebra
ni podkreślili, że w Gdyni S. N. ma do 
spełnienia zadania specjalne, które 
wymagają stałej i wytrwałej pracy. 
Wobec licznych zgłoszeń o przyjęcie do 
organizacji postanowiono, że członka
mi koła S. Ń. w Gdyni będą mogli zo
stać tylko tacy ludzie, którzy są dobrze 
znani dotychczasowym członkom. Ko
ło Stronnictwa Narodowego w Gdyni 
rozpoczyna obecnie okres intensywnej 
pracy, (p)

gat ministerstwa W. R-1 O. P. prof. Zfr, 
leski, prezes miejscowego towarzystw 
„Les Amis de la Pologne“ Henri Be- 
gouen i szereg profesorów uniwersyte
tu. Nowopowstałą katedrę obejmuję 
prof. Markiewicz.

Aresztowania w Zagłębiu Dąbrowskiem
Depesma do ministra spraw wemçtrvnyeh

Sosnowiec. (Tel. wł.). Zebra
nie Stronnictwa Narodowego w So
snowcu, na którem miała być dokonana 
dekoracja mieczykami Chrobrego człon
ków placówki Pogoń, zostało rozwiąza
ne przez policję.

W związku z tem aresztowani wczo
raj adwokat Lisiewicz z Dąbrowy Gór
niczej, Frankowski Roman, kierownik 
placówki „Pogoń“, Łuczak, Brodziń
ski i jego siostra, członkowie tejże pla
cówki, przebywają nadal w areszcie 
śledczym. Onegdaj zatrzymano je
szcze Zawadzkiego, Cieślaka i Sucho- 
nia — do przesłuchania.

Zarząd grodzki Stronnictwa Naro
dowego w Sosnowcu, w związku z po- 
wyższem zebraniem wysłał do mini
sterstwa spraw wewnętrznych tele
gram treści następującej:

We-„Do Pana Ministra Spraw 
wnętrznych w Warszawie.

„Zawiadamiamy Pana Ministra, iż 
dzisiaj o godzinie szesnastej aspirant 
P. P. Stanisław Kremes rozwiązał ze
branie członkowskie za legitymacjami, 
które odbywało się zgodnie z art 18 
ustawy o zgromadzeniach.

„Prosimy o pociągnięcie winnych 
rozwiązania zebrania do odpowiedzial
ności.“

Katedra literatury polskiej 
w Tuluzie

Tuluza. (PAT). Na tutejszym u- 
niwersytecie odbyła się oficjalna inau
guracja katedry języka i literatury pol
skiej, na której m. in. byli obecni dele-

Kto szuka podarku gwiazdkowego! 
Niech spieszy do Kałamajskiego!

Najtaniej Pończochy, Trykoty, Bieliznę, Gorsety, Szale, 
Rękawiczki, Żemperki, Berety, Torebki, Chustki do nosa, 
Krawaty, Szelki, Robótki i inne podarki gwiazdkowe.

Okazja!
kamienica

w Poznaniu centrum Półwiej- 
ska do nabycia każdego czasu. 
Pośrednicy wykluczeni. Zgł 
Kurjer Pozn. pod zg 12 340

Samochód Citroen
6-cylindr. limuzynę o bardzo ma
łym »paliwie. 4-drzwiowy o bar
dzo dobrym wyglądzie i stanie 
sprzedam za 2000 zl gotówka. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 73 225

Nagłówkowe słowo (tłueto) 25 groezy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

Na sprzedaż
kamienica

5 piętrowa Poznań, wolne mie
szkanie. wprost od właściciela —
Sosrednictwo wykluczone. Oferty 

■ nrjer Pozn. zdg 73 306

Kamienicę
składami mieszkania komfortowe 
wjazdem św, Marcin wpłaty 110 
tysięcy, przejęcie amortyzacji. 
Oferty kupujących Kurjer Pc 

zdg 73 596 'ozn.

E3, LETNISKA 
i UZDROWISKA 'S

Zakopane
Jaszczurówka, willa

„Jarczysko“
poleca ładne pokoje, przyjmuje 
kolonje i kursa narciarskie. Za- 
rząd Helena Moczulska.

ng 19 128

Watolina
do płaszczy w wielkim wyborze

Andrzejewski,
Szkolna 13. dg 4041

Tarlak
jednotrakowy przy lasach pań
stwowych bez konkurencji, sta- 
<ya kolejowa korzystnie sprze-

Oferty Kurjer Poznański zdg 73 445

Tanio
sprzedam salonik, jadalkę. Spe
dytor Krüger, Górna Wilda 83.

zdg 73 335

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań, Podgórna 13. Pg 6224/S

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 4. 12. 1935 r.

Dewizy ;
trans. sprzed. kup.

Belgja 89.83 90.01 89.65.Berlin 213.45 213.98 212.92Holandja 360.15 360.87 359.43Kopenhaga 11755 117.54 116Æ6
Londyn 26.23 26.30 26.16
Nowy Jork czek 5.31 % 5.32 % 5.30%
Nowy Jork kabel 5.315/8 5.32 7/8 5.303«
Oslo 131.80 132.13 131.47
Paryż 35.00/4 35.07% 34.93
Praga 21 sn 22.01 21.93
Sztokholm 135.20 13553 134.87
Szwajcarja 172.06 172.39 17L00

Tendencja niejednolita.
Obligacje 1 papiery wartościowe:

5% poż. konwers. a , a a , , a
6% poż. dolarowa E a a a a , , 7775
4% poż. premj. doi. 92'to
7% poż. staibiliz. . a a ■ ■ , , , <32.13

w drobnych 8 , , , a , , . 63.00
Tendencja przeważnie mocniejsza.

Akcje w zlocie:
Bank Polski . , , a , a , a , 95.75
W. T. F. Cukru 33.60
Ostrowiec . , a ■ ■ . ■ , , . 13.90
Starachowice < a ■ a a a ■ a s 31.26
Hatoerbusch . . a s a « s . . 3g._^

Tendencja przeważnie utrzymana.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Lesśniewieza w Poznaniu.

OTYŁOŚĆ osłabia serce
Zioła Magistra Wolskiego „DEGROSA“ zawierające jod orga

niczny, znajdujący się w morskiej roślinie Yahanga. pobudzaj» 
organizm do spalania nadmiernego tłuszczu. Stosuje się je prze
ciwko otyłości i nie wymagają one specjalnej djety. Zioła ze znak, 
ochr. „DEGROSA" do nabycia w aptekach i drogerjach. Wy
twórnia Magister E. Wolski. Warszawa. Złota 14. nr 16 383

Skład
cukierków i owocu sprzedam za
raz. Adres Kurje- Poznański

zdg 73 175

Wózek
ręczny, dwukołowy, skrzypce, dw 
brym stanie sprzedam. Adreí 
Kurjer Poznański zdg 73 356

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

___________ 1-łamowy milimetr 50 groszy

Stylowe
świeczniki, kandelabry, zegary, 
stoliki wysuwąne. okrągłe inkru
stowane. „Lamus“ Strzelecka, 

zdg 73 521

Sprzedam
trzylampcwy radioaparat stały i 
maszynę Original do szycia. — 
Wroniecka K. elwo, m. 6.

zdg 73 367

2 000 świerków
(choinki) ma do oddania zarzad 
leśny Drzeczkowo, pow. Leszno, 
1,50—2,50 mtr. wysokości.

 zdg 73 444

WARSZAWA
Czwartek. 5 grudnia. 

6.30 aud. poranna; 6.50 muzyka
lekka; 7.20 dziennik; 11.57 sygnał 
czasu. 12.03 dziennik; 12.15 po
ranek muzyczny dla młodzieży 
szkół. Wyk.: H. Korfówna — 
(śpiew) i Sztompka (fort.). 13.00 
zespołowe fragmenty operowe — 
(płyty); 13.25 chwilka gospodar
stwa domowego: 15.15 o eksporcie 
i giełda: 15.30 utwory na skrzyp
ce z tow. fortepianu: 16.06 ..Po
lak nie płacze" — opow. dla dzie
ją .i6-1®, koncert ork. wojskowej; 16-4», ..Cała Polska śpiewa“ — 
pieśni ziemi wileńskiej — chór 
konserw, muz.: 17.00 odczyt: „O 
wielkości człowieka“: 17.15 muzy
ka. lekka z udz. J. Kay-Kuczyń- 
fkiei: 17.50 książką i wiedza: — 
18.00 rec. Z. Lisickiego (fort.) w 
progr.: Paderewski i Szymanow- 
sk;: 18.45 muzyka z płyt: 19.00 
..Nowiny leśne“: 19.35 sport: 19.50 
pog. aktualna; 20.00 koncert soli
stów’ H. Krabiówna (alt). Droho- 
mirecki (wioloncz.). Dymek (fort.) 
Lubrich (organy) i Szafranek — 
(akomp.): 20.45 dziennik: 20.55 — 
„Obrona przeciw łotniczo-gazowa" 
— pog.; 21.00 ..Żywot niezłomny": 
21.45 koncert symfon:czny ork. P.

zyka popularna p,vty: 15.15 z 
Warsz.; 15.20 eiełda: 15.30 z 
Warsz.: 17.50 o ksk~ce prof. Flo
riana Znanieckiego ..Ludzie te
raźniejsi“: 18.00 rec. fortep. Z. 
Lisickiego: 18.30 po°r. ..Pielęgna
cja roślin pokojowych w porze 
zimowej“; 18.40 pog. krajoznaw
cza: 18.45 nowe piosenki filmowo 
w wyk. Kiepury i M. Eggerth 
płyty; 19.00 ..Poeta niemiecki, 
gorący nrztr^p) Polaków. (W 
100-lecie śmierci Augusta hr. Pla- 
tena); 19.10 program: 19.25 kon
cert: 19.35 aport; 19.40—23.05 z 
Warsz.; 23.05 przeboje taneczne 
z płyt.
£ PROPONUJEMY
F LAMPOWICZOM

lekka z płyt.

■jfirawtt
Czwartek. 5 grudnia. 

Poznań — 6.30 aud. nor z War
szawy: 7.50 program: 11.57 z 
Warsz.: 13.00 muzyka hiszpańska 
z płyt; 13.25 z 4 -rsż.: 13.30 mu-

na czwartek:
16,00 Konigswnst. Muzyka po

pularna.
17,00 — Królewiec. Koncert po 

Pędnio wy. 17,30 Moskwa 
(WCSPS). ..Kniaź Igor“ — opera 
Borodina (tr. z Teatru Wielkie
go). Budapeszt. Muzyka cygańska.

18,00 Leningrad. ..Carmen“ — 
opera Bizeta.
i i1?’00 A<tniiJswlŁst- Muzyka ekka. 19,10 Hamburg. Muzyka 
lekka. 19,15 Bukareszt. Recital 
skrzypcowy. 19,20 Wiedeń. Pie
śni i arje. 19,30 Moskwa (Kom). 
Koncert symfoniczny. 19,35 Lipsk. 
Koncert ork. W programie: Han
del: Laudafe pod dyr. H. Abend- 
rotha queri dominom psalm na 
soor. chór i ork. ’

20,00 Beromuenster. „Djami- 
leh“ — opera Bizeta. Sztokholm. 
Koncert skandynawski. Buda
peszt. Muzyka taneczna. 20.10

Bratislava. ..Księżniczka czarda
sza — operetka Kalmana. Ko
penhaga. Koncert symfoniczny. 
Hamburg Wieczór taneczny. Kró 
lewiec. Wesoły wieczór taneczny. 
Wrocław. Koncert orkiestrowy. 
Kolonja. Koncert Mozartoweki. 
20,10 Koenigswust. „Schubert — 
Beethoven—Liszt", koncert orkie
strowy. 20,15 Bukareszt. Koncert 
symfoniczny. 20,50 Mediolan. 
„Zmierzch bogów” — op. Wagnera (akt I i II).

21.00 Bruksela franc. Koncert 
symfoniczny. Monachium. Weso- 
•aT .au<Pcia , muzyczna. Anglja (Nat. Progr.) „Czar walca” - 
operetka O. Strausa. 21,10 Ko
lonia. Koncert orkiest. 21.30 Pa
ns PTT. „Sylvette“ — operetka 
Fevriera i Dumasa. 21,40 Buda
peszt. Węgierska muzyka kame
ralna. 21,45 Beromuenster. . Go
dzina hiszpańska” — op. Rave- 
la. Radio Paris. Koncert symf. 
pod dyr. Inghelbrechta.

Ml«yka lekka. 2~,lo Rzym. Koncert kameralny. 
Praga. Muzyka taneczna. 22,20 
Wiedeń. Muzyka „onułarna. 22 30 
Berlin. Muzyka popularna. Kö
nigswust. „Nocna muzyczka”. 
Wrocław. Koncert wieczorny. 
Budapeszt. Muzyka cygańska. 
22,40 Luksemburg. „Afrykanka” 
— op. Meyerbeera. 22,50 Kopen
haga. Muzyka taneczna.

23,00 Konigswnst. Muzyka ka
meralna. Hamburg. Koncert ka
meralny. 23,30 Anglja (Reg. Pro.) 
Muzyka taneczna. 23,45 Radio Pa
ris. Mu-zyka taneczna. Wiedeń. 
Muzyka taneczna.

24,00 Hamburg. Koncert nocny. 
Sztutgart. Koncert nocny „O mi
łości” cykl pieśni, część II — mu
zyka kameralna/

Znak oferty naprzykład: n 3895, z 21025, d 1811 
i t d. = 1 oiowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą- 

 teczne przyjmuje się do godz. 11,00. 

16. SZUKA POKOJU

Jednoosobowego
Jeżyce, blisko Botaniku, cena. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.
 zdg 73 292

Ogłoszenia do 30 słów dla poiro- 
kujących posady w tej rubryc« 
obliczamy po jednej trzeciej cen:«

drobnych. 

Pokoju
dużego i próżnego używaniem 
kuchni. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 73 408
Pokoiku

centrum przyjezdna, cena. Ofer 
ty Kurjer Poznański

r> 2 726

Ogrodnik
długoletni praktyk ogrodach 
dworskich, handlowych obznar 
miony kwiaciarstwem, warzyw
nictwem i sadownictwem posz» 
kuje posady. Cybulski, Mosina

zdg 73 331 

Próżnego
mniejszego.. tamom a pani pie
cykiem, najchętniej od gospoda 
rza. Oferty Knrjer Posnalteki 

 zdg 73 384

Pokoju
ewentl. dwóch mniejszych dla 
małżeństwa z używaniem kuchni 
najchętniej z klatki «chodowej, 
śródmieście. Oferty Kurjer Poznański zdg 73 483

Małżeństwo \
próżnego pokoju zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 73 616

Próżnego
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

ze g 73 599

Dwupokojowe
P®rt?:r .Jas.na biuro samotnym wydzierżawi „Jur”, Piekary 26

_____zdg 73 556

Lokal
handlowy 60 m2 z oknem wysta- 
wmyem Aleja Piłsudskiego, od-
Knîît; pynsK 2l- Z<t’°«zenia Kurjer Pozn-nski d 2 728

Poszukuję
warsztatu stolarskiego. Ofer’v 
Kurjer Poznański zdg 73 424

Sumienna
obowiązkowa wychowawczyń, 
praktyaą biurowa, bardzo doore 
mi referencjami, szuka jakiej®» 
wiek posady. Ohętęnie jako w 
warzyszka lub podobne na 
jazd zagranicę. Zna język 
miecki. pisanie na maszynie, 
cie roboty ręczne, gospodarstw 
domowe. Zgłoszenia Kurjer ro 
znański zdg 73 375 ______

Poszukuję
posługi.. Oferty Kurjer Pora

zi g 73 281_______ ,
Fryzjerka- 

manienrzystka
poszukuje posady od ?arag„„ prowincję. Oferty Kurjer roa

zdgJ3_417__----—

szufcKrawcowa
dobra poleca się pozą dom szt 
posady. Oferty Kurjer I ozn. 

zdg 73 413
Ekspedientka

poszukuje posady obojętna Dr 
ża. Oferty Kurjer Poznański

zdg 73 411________ _
Panienka ,

»oszukuje posady eJlsp<j7łe p< ub kasjerki. Oferty Kurjer 
znański zdg 73 410_________

Uczciwa
dziewczyna wiejska z ooWej, 
świadectwami, szuka poeaa» 
wszystkiego. Oferty Kurjer 
znański zdg 73 450_y__i____________________________________ ______________________  ) xvurjer Poznański zdg 73 424 znański zdg 73 450

Co a«r. - u Edmund Rychter - .. „iu - u Edmund Rychter - J „ EdmUBd
Pr-yrarłnłal-a ni miœia,c grudzień 1935 roku ea oba wydania razem w Poznaniu 
1 I ¿CUpidia w ekspedycji zł 3,20, w_agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do

domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 
kwartalnie zł 12,40 pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7,50, w innych 

razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają

miesięcznie zł 4,14, 
krajach zl 9,50. W 
strajków i t. p. wydawnictwo nie 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24.35-25. 40-72, w niedzielę.

Ogłoszenia ?lda8kćyjnegó,6nl?wej 25 *r-."a stronie 4-lamowej przy końcu tekstu
-----«---------------------- drugief duh t^^-1ni5^tronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na strome
od 1-łamowego milimetra. Sgłoszenia skon/nlifci? Kr' prze<t wiadomościami potocznemi j 
wyżki. Ogłoszenia do wydania poranneg^rli- -ne or!iz z zastrzeżeniem miejsca 20/« na 
do godz. 22 u stróża, do wydania Przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych. wypadku,
teczne do godz. W.00. większe dłużej wedUng^^nnńei0^n.drhbne" <?° g’ 111?'
w tem 5 nagłówk.): słowo naglówk (tłuste) -ęr^ne ogłoszenia (najwyżej 1 ,
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